Masjid Besar Kauman Yogyakarta merupakan
masjid kerajaan dan juga berstatus sebagai masjid
negara Ngayogyakarta Hadiningrat. Secara umum,
masjid kerajaan ini dibangun pada perempat terakhir
abad XVIII. Secara nyata seperti tertulis pada prasasti,
masjid ini (ruang inti) dibangun pada tahun 1773 M
atau 1699 J atau 1187 H, sedangkan ruang serambi
dibangun tahun 1775 M atau 1701 J atau 1189 H.
Sementara bagian-bagian lain dari masjid ini dibangun
setelah tahun-tahun tersebut, yaitu: pawestren
(ruangan khusus wanita) dan regol atau gapura
dibangun tahun 1839 M atau 1767 J atau 1255 H. Pada

Gambar 10. Foto Inskripsi yang
berfungsi juga sebagai hiasan

tahun 1867 M atau 1796 J atau 1284 H terjadi gempa
bumi yang melanda Yogyakarta. Gempa tersebut
mengakibatkan serambi dan regol atau gapura runtuh
dan kemudian dibangun kembali. Serambi dibangun
lagi satu tahun kemudian, sedangkan regol atau
gapura dibangun lagi dua tahun kemudian. Pada
tahun 1862 M atau 1791 J atau 1279 H dilakukan
kegiatan pemugaran sirap yang berlangsung selama
satu tahun lamanya. Selanjutnya pada tahun 1936
lantai ruang inti yang awalnya dari bahan batu hitam
diganti dengan marmer Itali (Chawari, 1989: 81 – 85).
Bangunan kedua adalah Musala Aisyiyah. Seperti yang
tertulis pada papan nama, Musala Aisyiyah didirikan
pada tahun 1922 oleh KHA. Dahlan. Terdapat seorang
warga sekitar musala yang mempunyai foto lama. Foto
tersebut menunjukkan pembangunan Musala Aisyiyah.
Diinformasikan bahwa objek tersebut dibangun pada
sekitar perempat pertama (1925) abad XX.
Berikutnya adalah sejarah Langgar Arrosyad.
Hingga saat ini belum diperoleh informasi tentang
pendirian musala ini secara pasti. Berdasarkan data
yang ada pada objeknya terdapat dua angka tahun
yaitu tahun 1370 H dan tahun 1951 M. Angka tahun
pertama (1370 H) setelah dikonversi bertepatan
dengan tahun 1882 J atau 1950 M (Pigeaud, tt: XI)
dan angka tahun kedua (1951) merupakan tahun
masehi. Dengan demikian kedua angka tahun tersebut
waktunya hampir bersamaan. Diperkirakan bahwa
tahun 1950 merupakan tahun pemugaran bangunan
yang diperingati dengan pembuatan prasasti yang
terdapat di bagian atas tiang.

Dahlan
memutuskan untuk membentuk suatu organisasi yang
diberi nama Muhammadiyah, yang berarti pengikut
Nabi Muhammad saw. (Darban, tt: 16 – 17 dan Salam,
1968: 11).

2) Sesudah lahirnya Muhammadiyah
Perserikatan Muhammadiyah lahir pada

tanggal 18 November 1912 M (8 Dzulhijjah 1330 H) di
Kampung Kauman Yogyakarta. Pengurus perserikatan
yang pertama kali dibentuk terdiri atas K.H.A. Dahlan,
Abdullah Sirad, H. Ahmad, H. Abdurahman, R.H.
Sarkawi, H. Muhammad, R.H. Djaelani, H. Anis, dan
H.M. Fakih (Stoddard, 1966: 307 - 308).